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 “Saj ste vendar živi kamni!” (1 Pt 2,5) 

oznanila



N
Cerkev je odprta za vse

Nedavno je papež Frančišek, kot 
že velikokrat poprej, v intervjuju 
za ameriško televizijsko postajo 
CBS poudaril, da mora biti Cerkev 
odprta za vse ljudi. Evangelij je na-
menjen vsem, saj smo vsi grešniki. 
»Če Cerkev pred svoja vrata posta-
vi carino, preneha biti Kristusova 
Cerkev.«
Tudi vsaka župnija ima poslanstvo, 
da ima odprta vrata za vse in da 
zmore sprejeti medse najrazlič-
nejše ljudi. Napaka bi bila, da bi 
župnija ločevala ljudi na take, ki 
spadajo v Cerkev, in take, ki niso 
dobrodošli v njej. Tudi v nas se 
lahko kdaj prikrade skušnjava, da 
delili ljudi na take in drugačne. A 
Jezus je prišel za vsakogar, da bi 
mu prinesel luč, smisel, osvobodi-
tev, tolažbo, veselje. Evangelij je 
vesela novica za vse človeštvo – 
tudi za tiste, ki Jezusa (trenutno) 
zavračajo ali se iz njega norčujejo.
Zato je župnija skupnost Jezusovih 
učencev, ki slavi Boga in ga ozna-
nja svetu. Župljani imamo poklic, 
nalogo, da z besedo in zgledom 
med ljudmi pričujemo o Bogu, ki 
se zanima za človeka in ga želi pe-
ljati k polnosti življenja. Ni namen 
kristjana in Cerkve, da se skrijeta 
pod mernik, temveč da svetita lju-
dem. Ne gre za Cerkev, ki se varno 

zapira sama vase, temveč da gre 
med ljudi, da sestopi z balkona na 
ulico in da sreča tiste, ki čakajo na 
Jezusovo veselo oznanilo.
Vesoljna Cerkev in vsaka župnija 
morajo prepoznavati znamenja 
časa, kaj govori Duh Cerkvam (Raz 
2,7). Jezusova cerkvena skupnost 
živi v času, zato ni statična, zabe-
tonirana, temveč se neprestano 
spreminja in napreduje. Spre-
memba je edina stalnica v življe-
nju, pravi modri izrek.  Ker se raz-
mere v času, v katerem živimo, 
hitro spreminjajo, se mora tudi 
Cerkev temu do neke mere pri-
lagajati in iskati nove poti, nove 
načine, da pride do ljudi. Ne spre-
minja se nauk Cerkve, spreminjajo 
pa se pristopi, ki so bližje današ-
njemu človeku oz. jih današnji člo-
vek razume. 
Pred seboj imamo velik izziv, ki 
ga nenehno poudarja tudi papež 
Frančišek. Krščanske skupnosti se 
morajo preobraziti v misijonarska 
občestva, v katerih bodo delova-
li pristni Jezusovi učenci, ki bodo 
odprti navzven in bodo drugim 
oznanjali Kristusa. Evangelizacija 
sodobnega sveta je ključna tema 
današnje Cerkve. Papež Frančišek 
pravi, da morajo župnijske skup-
nosti vedno bolj »postajati kraji, iz 



katerih krščeni odhajajo kot učen-
ci misijonarji in v katere se vračajo 
polni veselja, da bi podelili čudovi-
te stvari, ki jih je Gospod storil po 
njihovem pričevanju«.
V župniji so trije glavni vidiki, v 
katerih ima vsak od nas ne samo 
priložnost, temveč celo dolžnost 
napredovati, saj zadevajo vsakega 
kristjana (župljana):
→ rast v osebnem odnosu z Gos-
podom (molitev, bogoslužje, zak-
ramenti, branje Svetega pisma),
→ živeti medsebojno ljubezen in 
odpuščanje, ki gradi bratsko skup-
nost; se učiti sodelovati med seboj 
v župniji (skupaj – ne vsak zase!),
→ oznanjevanje – gorečnost, hre-
penenje in prizadevanje, da bi Je-
zusa spoznali še drugi ljudje in se 
mu približali. 
Naj izpostavimo naslednja po-
membna vprašanja za našo župni-
jo: Kako naj vsak župljan raste v 
osebni molitvi? Katere oblike sku-
pne molitve so nam danes blizu? 
Kako naj se župljani med seboj še 
bolj povežemo? Kako se lahko v 
župniji naučimo še bolje sodelo-
vati, delati in živeti kot skupnost? 
Kako v župnijo pritegniti nove lju-
di? Kako lahko kot župljani bolj 
konkretno stopimo na pot ozna-
njevanja? Ali je naša župnija za 
vsakogar kraj odprtosti?
O teh stvareh razmišljamo v na-
šem Župnijskem pastoralnem sve-

tu, katerega člani smo: Peter Mo-
žina, Tine Povirk, Helena Reberc, 
Primož Brovč, Samo Košir, Gregor 
Nagode, Lucija Kern, Zdenka Su-
šec, Doroteja Košir, Mitja Kralj. Na-
men ŽPS je pomagati župniku pri 
razločevanju in sprejemanju odlo-
čitev, da bi župnija postala dom za 
vsakogar. Cerkev je dom in mati, 
ki sprejema vsakogar ne glede na 
njegove specifike in mu daje moč 
za duhovno rast. Vsakdo namreč 
potrebuje Božjo milost, da bi zaži-
vel svoje življenje globlje, po Bož-
jem načrtu. Naj vsak župljan po-
skuša rasti v tej perspektivi, da bi 
naša župnija še bolj postajala kraj, 
ki sprejema vse: verujoče in iskal-
ce Boga in vse izgubljene.

Peter Možina



Z
Družinska kateheza 

v naši župniji

Z zaključkom veroučnega leta se 
v naši župniji izteka tudi prvo leto 
družinske kateheze. Družine smo 
se dobivale enkrat tedensko v ve-
roučnih učilnicah, kjer smo vsi čla-
ni družine lahko hkrati obiskovali 
verouk in poglabljali svojo vero. 
Letos je bilo prijavljenih malo 
manj kot 20 družin, največ je bilo 
predšolskih otrok. Tema letošnje 
družinske kateheze so bili godov-
ni zavetniki, tako da smo lahko 
podrobneje spoznali veliko zanimi-
vih svetnikov ter skupaj praznovali 
naše godove.
Po skupnem uvodu z molitvijo in 
slavljenjem ter učenjem novih pe-
smi smo se glede na starost razde-
lili v skupine in poslušali predava-
nja duhovnikov, posvečenih sester, 
župljanov in sodelujočih družin. 
Glede na to, da je letos družinska 
kateheza potekala pri nas prvič, 
smo bili vsi zelo pozitivno prese-
nečeni nad številom družin, ki so 
redno prihajale na srečanja, ter 
nad pripravljenostjo vseh udele-
ženih pri pomoči in sodelovanju 
pri organizaciji. 
Družinska kateheza je verouk za 
vso družino hkrati. Naslednje ve-
roučno leto se nam lahko pridru-
žijo vse družine, ki si želijo skupaj 

poglabljati svojo vero. Skupine 
otrok so razdeljene na predšol-
ske otroke, 1. triado, 2. triado 
in skupino staršev. Za otroke je 
družinska kateheza alternativa 
običajnemu verouku v župniji. Va-
bimo tudi družine, kjer morda za 
krščansko vzgojo skrbi le en od 
staršev, saj je edini pogoj, da hodi 
h katehezi poleg otroka vsaj eden 
od staršev.
Rada bi podelila še osebno iz-
kušnjo. Sama kot otrok nisem 
obiskovala verouka, zato sem se 
izjemno veselila udeležbe pri dru-
žinski katehezi. Načrt je bil, da se 
z možem izmenjujeva in vsakič 
drugič poslušava predavanje za 
starše in vmes sediva pri predšol-
skih otrocih z najinima hčerkama. 
A po spletu okoliščin sva se znašla 
v vlogi »animatorjev« predšolskih 
otrok. Sprva sem imela ogromno 
tremo, saj sem morala za malčke 
pripravljati teme, o katerih niti 
sama še nisem veliko vedela, ter 
peti pesmi, ki jih še pred kratkim 
nisem poznala. A s pomočjo pri-
jaznih glasbenikov v ekipi ter veli-
ko priprav doma se je vse odlično 
izšlo. Konec dneva je bila ta pri-
ložnost velik blagoslov, saj sem se 
tako naučila veliko več, kot bi se 



kot udeleženka. Teme za predšol-
ske otroke, ki so mi bili zaupani, 
so bile zelo raznolike in jih je bilo 
treba predstavljati na inovativen 
način. Kar predstavljajte si, kako 
izgleda »predavanje« o resnih 
stvareh dvanajstim triletnikom. 
Ob koncu veroučnega leta lahko z 
nasmeškom na obrazu trdim, da 
je bila udeležba in sodelovanje 
pri družinski katehezi velik dar 
za celotno našo družino, saj smo 
prav vsi člani družine odnesli ne-
kaj neprecenljivih lekcij in prido-
bili veliko znanja. Zelo se mi zdi 
lepo tudi, da se smo skozi leto 
bolje spoznali z drugimi starši in 
da so si tudi najmlajši otroci že 
našli prijatelje znotraj župnije. 
Za konec bi se rada zahvalila le-

tošnji ekipi ter vsem prostovolj-
cem, ki so se srčno trudili in vsak 
teden organizirali zanimiva sreča-
nja. Zahvala gre tudi župniku ter 
vsem sodelujočim župnijskim so-
delavcem ter seveda vsem udele-
ženim družinam, brez katerih dru-
žinske kateheze ne bi bilo. Upam, 
da se bomo z vsemi ponovno vi-
deli jeseni in v svoje vrste sprejeli 
še kakšno družino. 
V veroučnem letu 2024/25 se 
družinska kateheza nadaljuje že z 
malo bolj uigrano ekipo in novimi 
temami. Vabljeni, da se pridruži-
te. Informacije lahko dobite na 
dk.svetikriz@gmail.com ali 031 
869 976 (Maja). 

Nina Ločniškar



Srce ima svoje razloge, 
ki jih razum ne pozna. 

(Blaise Pascal)



Ob 150-letnici rojstva duhovni-
ka, domoljuba in pisatelja Franca 
Ksaverja Meška bomo brali njego-
ve izbrane spise. Rodil se je v Pr-
lekiji, umrl na Selah na Koroškem. 
Meškovo duhovno in pisateljsko 
dediščino in njegov pomen po-
znamo bolj malo, saj ga je zgodo-
vina nekoliko potisnila na stran. 
Letos mineva tudi 60 let od nje-
gove smrti. 

Zapisano je, da je bil širokosrčen 
človek in pisatelj, prežet z ljubez-
nijo do vsega lepega, resničnega 
in dobrega. Imel je izbran obču-
tek za besedo, naravo in ljudi. Pri 
srcu mu je bila tiha blagost. Tako-
le pravi: »Hrušč viharnih večerov 
zaduši v duši njene lastne glaso-
ve: naša duša le posluša, se čudi, 
trepeta, a za lastne misli nima ne 
časa ne prostora.« (F. K. Meško: 
Ob tihih večerih)

Doživel je obe svetovni vojni in 
večino časa deloval na Koroškem. 
Najdlje v Selah, kjer je tudi poko-

pan. Takratne oblasti so ga pre-
ganjale. Nekaj časa je bil v Bosni 
tudi duhovni spremljevalec drin-
skih mučenk, ki so jih četniki 
umorili med drugo svetovno voj-
no. Bil je celo priča njihovi ugra-
bitvi. Bog pa je njega samega ob-
varoval nasilne smrti, ker je imel z 
njim drugačne načrte.

O

Izbrani spisi Franca 
Ksaverja Meška

Knjiga in čaj

ponedeljek, torek, četrtek in petek 
od 8.30 do 9.30 in 17.00 do 17.45

SPREJEM V ŽUPNIJSKI PISARNI 



TOREK, 4. JUNIJ ob 19.45 sestanek Župnijske karitas

PETEK, 7. JUNIJ prvi petek, dopoldne obhajanje bolnikov po domovih
Srce Jezusovo, slovesni praznik: sveti maši ob 9.00 in 
19.00
od 20.00 do 21.00 adoracija

SOBOTA, 8. JUNIJ izlet za birmance in mlade

NEDELJA, 9. JUNIJ ob 10.00 sveta maša ob zaključku veroučnega leta: po 
sveti maši podelitev spričeval, igre, druženje
volitve v evropski parlament in posvetovalni referendumi: 
glasujmo za zaščito življenja!

TOREK, 11. JUNIJ ob 19.45 večer Knjiga in čaj ob knjigi Izbrani spisi Franca 
Ksaverja Meška

SOBOTA, 15. JUNIJ ob 9.00 srečanje medgeneracijske skupine
narodno romanje bolnikov, invalidov in ostarelih na Brezje

NEDELJA, 16. JUNIJ nabirka za obnovo cerkvenih objektov

SREDA, 19. JUNIJ ob 19.45 dobrodelni večer z misijonarjem Jožetom 
Andolškom in dr. Tomažem Erzarjem. Pomagajmo 
pozabljenim v Etiopiji!

SOBOTA, 22. JUNIJ romanje za katehumene

PONEDELJEK, 24. JUNIJ rojstvo Janeza Krstnika, slovesni praznik: sveta maša ob 
19.00

TOREK, 25. JUNIJ dan državnosti, slovenski državni praznik: sveta maša ob 
19.00, izobesimo slovensko zastavo in molimo za našo 
domovino

SOBOTA, 29. JUNIJ sveta Peter in Pavel, slovesni praznik: ob 9.00 mašniška 
posvečenja v ljubljanski stolnici; večerna sveta maša ob 
19.00
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Pričakujemo...

      

NEDELJE:  8.00 in 10.00
Tomačevo 8.00

DELAVNIKI: 7.30 in 19.00
SOBOTE: 11.00 in 19.00

URNIK SVETIH MAŠ

SPOVEDOVANJE
NEDELJE: 7.30‒7.50 in 9.30‒10.30
DELAVNIKI: 18.30‒19.15


